1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

23 декабря 2022 года

Форма проведения: дистанционный формат.

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации

видеоконференций Webinar.ru.

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 17.00.

Общее количество членов Совета: 29 (по состоянию на 23.12.2022).
На заседании присутствовали: 19 членов Национального

аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е, Каракозов С.Д., Клюев А.К.,
Комов А.Т., Кукса И.Ю., Лёвин Б.А., Мурадова И.В., Наводнов В.Г.,
Перфильева Г.М., Понька В.Ф., Розина Н.М., Сихарулидзе Д.Т., Тюрина Н.В.,
Филиппов В.М., Цапко О.В., Шайденко Н.А., Эсентаев Э.А.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен
принимать решения по всем вопросам повестки дня.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Галина Николаевна, ученый
секретарь.

Приглашенные эксперты:

Микляева А.В., Алдунгарова А.К., Потапова М.В., Насыров А.Т.,

Сыдыкова С.И., Фаустова А.Г., Королёва Н.Н., Демчик Е.В., Степовой А.В.,

Марьин Е.М., Шиндина Т.А., Ряднов А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово. Информирование о перестановках в Совете –
назначении И.В. Аржановой заместителем председателя Совета.

2. Проблемы развития аккредитации в России: современный этап.

3. Рассмотрение результатов совместной международной внешней

экспертизы кластеров образовательных программ.

4. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ.

5. Рассмотрение результатов национальной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ.

6. Рассмотрение вопроса о принятии отложенного решения по

результатам совместной международной экспертизы образовательных программ

Национального исследовательского Томского государственного университета.

7. Разное.

2

1. По первому вопросу повестки дня слушали Болотова В.А.,

поприветствовавшего участников мероприятия, проинформировавшего о

перестановках в Совете – назначении И.В. Аржановой заместителем

председателя Совета и передавшего слово

В.Г. Наводнову

2. По второму вопросу повестки дня слушали доклад Наводнова В.Г.

«Проблемы развития аккредитации в России: современный этап»
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Принять информацию к сведению.

Распространить доклад В.Г. Наводнова в публичном пространстве.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов совместной международной внешней экспертизы кластера

образовательных программ:

Московского государственного психолого-педагогического университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Психология» (37.04.01), «Клиническая

психология» (37.05.01) сроком на 6 лет.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Российского государственного аграрного университета - МСХА имени

К.А. Тимирязева

Заданы вопросы.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям подготовки

«Техносферная безопасность» (20.03.01, 20.04.01), «Природообустройство и

водопользование» (20.03.02, 20.04.02) сроком на 6 лет.

3

− Белгородского государственного национального исследовательского

университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям подготовки

«Химия» (04.03.01, 04.04.01) сроком на 6 лет.

− Нижегородского государственного педагогического университета

имени Козьмы Минина

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям подготовки

«Педагогическое образование» (44.04.01), «Специальное (дефектологическое)

образование» (44.03.03, 44.04.03) сроком на 6 лет.

− Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Экономика» (38.03.01, 38.04.01),

«Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02), «Государственное и муниципальное

управление» (38.03.04, 38.04.04), «Бизнес-информатика» (38.03.05),

«Финансы и кредит» (38.04.08), «Торговое дело» (38.03.06),

«Экономическая безопасность» (38.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» (38.02.01), «Финансы»

(38.02.06) сроком на 6 лет.

3) Рассмотреть возможность представления Нацаккредсовету аккредитуемых

образовательных программ СПО в сравнении со всеми остальными

образовательными программ СПО региона.

4

− Красноярского государственного медицинского университета имени

профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Лечебное дело» (31.05.01), «Педиатрия» (31.05.02), «Стоматология» (31.05.03)

сроком на 6 лет.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

результатов национальной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Красноярского государственного медицинского университета имени

профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальности

«Фармация» (33.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальности

«Клиническая психология» (37.05.01) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальности

«Медицинская кибернетика» (30.05.03) сроком на 6 лет.

− Самарского национального исследовательского университета имени

академика С.П. Королева

Заданы вопросы.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать образовательную программу по направлениям подготовки

«Психология» (37.03.01, 37.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ направлениям

подготовки «Социология» (39.03.01, 39.04.01) сроком на 6 лет.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

5

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «История» (46.03.01, 46.04.01) сроком на 4 года.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» полный срок аккредитации (6 лет) - 2,
«за» сокращенный срок аккредитации (4 года) - 9,
«воздержалось» - 8.
Принято раздельным решением.

− Красноярского государственного аграрного университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Ветеринарно-санитарная экспертиза»

(36.03.01), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария» (36.05.01)

сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Продукты питания из растительного сырья» (19.03.02,

19.04.02), «Продукты питания животного происхождения» (19.03.03,

19.04.03) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальности

«Технология мяса и мясных продуктов» (19.02.08) сроком на 6 лет.

− Новосибирского государственного аграрного университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Природообустройство и водопользование» (20.03.02),

«Лесное дело» (35.03.01, 35.04.01), «Агрохимия и агропочвоведение»

(35.03.03, 35.04.03), «Агрономия» (35.03.04, 35.04.04), «Агроинженерия»

(35.03.06, 35.04.06), «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (35.03.07), «Ландшафтная

архитектура» (35.03.10), «Водные биоресурсы и аквакультура» (35.04.07)

сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Ветеринарно-санитарная экспертиза»

(36.03.01, 36.04.01), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария»

(36.05.01) на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01, 38.04.01), «Менеджмент» (38.03.02),

6

«Государственное и муниципальное управление» (38.03.04, 38.04.04)

сроком на 6 лет.

− Ульяновского государственного аграрного университета имени

П.А. Столыпина

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям ««Ветеринарно-санитарная экспертиза»

(36.03.01, 36.04.01), «Ветеринария» (36.05.01), «Зоотехния» (36.03.02,

36.04.02) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Ветеринария» (36.02.01) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) сроком на 6 лет.

4) Провести анализ стандартов профессионально-общественной

аккредитации образовательных программ подготовки кадров высшей

квалификации (аспирантуры) на соответствие требованиям Минобрнауки

России (количество защит диссертаций в срок и др.).

6. По шестому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о рассмотрении

вопроса о принятии отложенного решения по результатам совместной

международной экспертизы образовательных программ Национального

исследовательского Томского государственного университета:

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Окончательное решение принять заочно после утверждения ответа о

результатах внешней экспертизы. Отсутствие голоса «за» или «против»

считать как голос «за».

7. По восьмому вопросу повестки дня «Разное»

Слушали Болотова В.А.

По вопросу повестки заседания голосовали:

«за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

 По результатам голосования постановили:

7

 Рассмотреть возможность проведения анализа отчетов о результатах

внешней экспертизы кластеров образовательных программ и выделить

инварианты – области для совершенствования (рекомендации).

 Нацаккредцентру подговорить благодарственные письма членам Совета.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь заседания

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова